
1 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL PIATRA NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL 

 
  HOTĂRÂRE 

Privind stabilirea unor trasee turistice montane în Munții Stânișoarei (Dealul 

Cârlomanu, Culmea Pietricica) și Munții Tarcăului (Dealul Cernegura), situate 

pe raza administrativ – teritorială a municipiului Piatra-Neamț, în vederea 

amenajării, marcării și omologării  

 
În conformitate cu prevederile art. 3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

În temeiul prevederilor art. 32 din H.G. nr. 77/2003 privind instituirea unor măsuri pentru 

prevenirea accidentelor montane și organizarea activităților de salvare în munți, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

Consiliul Local al municipiului Piatra Neamţ; 

        Văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr. 32.623 din 08.08.2023, prin care 

Viceprimarul  municipiului – d-nul Marius Ioan IRIMIA propune stabilirea unor trasee turistice 

montane în Munții Stânișoarei (Dealul Cârlomanu, Culmea Pietricica) și Munții Tarcăului (Dealul 

Cernegura), situate pe raza administrativ – teritorială a municipiului Piatra-Neamț, în vederea 

amenajării, marcării și omologării; 

Examinând raportul de specialitate înregistrat sub nr. 33.972 din 18.08.2023, prin care 

Serviciul Comunicare susţine stabilirea unor trasee turistice montane în Munții Stânișoarei (Dealul 

Cârlomanu, Culmea Pietricica) și Munții Tarcăului (Dealul Cernegura), situate pe raza administrativ 

– teritorială a municipiului Piatra-Neamț, în vederea amenajării, marcării și omologării; 

 Ţinând cont de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului 

Local; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. d), alin. 7 lit. j), r), ale 139 alin. 3 lit. e) şi 

ale art. 196 alin. 1 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1 – Se aprobă stabilirea unor trasee turistice montane în Munții Stânișoarei (Dealul 

Cârlomanu, Culmea Pietricica) și Munții Tarcăului (Dealul Cernegura), situate pe raza administrativ 

– teritorială a municipiului Piatra-Neamț, în vederea amenajării, marcării și omologării, după cum 

urmează: 

1. Traseu turistic pe Dealul Cârlomanu: Bobeica – Poiana Cărbunoasa 

Traseul începe de la Curtea Domnească, merge pe strada Ștefan cel Mare, strada Bogdan 

Vodă, cărarea de pe culmea dinspre Valea Viei, Vârful Bobeica, Poiana Cărbunoasa, Dealul 

Cârlomanu, strada Bogdan Vodă, Strada Ștefan cel Mare, Curtea Domnească. 

Lungime: aprox. 12 km 



2 

 

2. Traseu turistic Culmea Pietricica 

Traseul începe de la Curtea Domnească, merge pe lângă Hotelul Ceahlău, strada Orhei, cărare 

prin pădure începând de la clădirea service, zona de pajiște, releu, cărare existentă pe culme, cărare 

ce coboară pe lângă Colegiul Cartianu, strada Privighetorii, bd. Traian, Unic, Piața Ștefan cel Mare, 

Curtea Domnească. 

Lungime: aprox. 5 km 

3. Traseu turistic pe Dealul Cernegura: Bahrin – Doamna 

Traseul începe de la Curtea Domnească, traversează Piața Ștefan cel Mare, bd. Mihai 

Eminescu, Podul Căprioara, ocolește prin stânga restaurantul Căprioara, urcă prin pădure până în 

Poiana Mărului, urmează linia de culme și cărarea existentă până în Poiana Bahrin. La bornă coboară 

spre Schitul Bahrin până la strada Bâtca Doamnei, trece prin cartierul Doamna, Aleea Tineretului și 

înapoi până la Curtea Domnească. 

Lungime: aprox. 20 km 

            Art.2 – Primarul municipiului Piatra Neamţ, prin compartimentele de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.3 – Prezenta se comunică Prefectului Judeţului Neamţ în vederea exercitării controlului 

de legalitate, Serviciului Comunicare, Direcției Economice și Direcției Tehnice – Compartiment de 

Mediu, pentru luare la cunoştinţă și conformare. 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Aurora ENE 

 

 

 

                                                                                                Contrasemnează: 

                                                                                                Secretarul General al Municipiului, 

                                                                                                  Oana-Roxana CATZAITI 
 

 

 

 

NR.  ___234___ 

DIN  24.08.2023 


